Уважаемые коллеги!

Министерство образования и науки Астраханской области доводит до
вашего сведения, что с 1 сентября 2023 года вносятся изменения в процедуру
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность. Приказ Министерства образования и науки
Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка
проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность», (далее – Порядок № 276)
утрачивает свою силу с 01.09.2023. Приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении порядка
проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность», (далее – Порядок №196)
вступает в силу с 01.09.2023 и действует до 31.08.2029. В целях единообразного
применения Порядка №196 Министерством просвещения Российской
Федерации совместно с Профсоюзом работников народного образования и
науки Российской Федерации подготовлены ответы на вопросы по применению
Порядка №196, направленные совместным письмом от 17.08.2023 № 08-
1510/394. Сравнительная таблица основных изменений прилагается. При этом
обращаем ваше внимание на следующее.

1. Аттестация педагогических работников в целях
подтверждения соответствия занимаемой должности остается в компетенции
образовательной организации. В то же время в локальный акт,
регламентирующий данную процедуру на уровне образовательной
организации, должны быть внесены поправки в соответствие с нормами,
изложенными в разделе II Порядка №196.

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Адмиралтейская  ул., д. 21,
г. Астрахань, 414000

Тел. (8512) 52-37-26, 52-37-23
Тел./факс (8512) 52-40-74
e-mail: minobr@astrobl.ru

О Порядке аттестации
педагогических работников

 №

На №  от

⌐                                                        ¬

⌐                                                   ¬
Руководителям организаций,
находящихся в  ведении
субъекта Российской
Федерации, муниципальных и
частных организаций,
осуществляющих
образовательную деятельность
на территории Астраханской
области

mailto:minobr@astrobl.ru

2

2. Аттестация педагогических работников в целях установления
первой или высшей квалификационных категорий будет проводиться
Аттестационной комиссией Астраханской области на основании их личных
заявлений. Согласование с руководителем образовательной организации срока
подачи указанного заявления не требуется. Аттестация педагогических
работников для установления первой или высшей квалификационной категории
будет включать в себя проверку знаний законодательства Российской
Федерации в сфере образования и всесторонний анализ профессиональной
деятельности, проводимый специалистами.  Однако педагогическим
работникам, имеющим   государственные награды, почетные звания,
ведомственные знаки отличия и иные награды, полученные за достижения в
педагогической деятельности, либо являющимся призерами конкурсов
профессионального мастерства педагогических работников, в целях
установления первой или высшей квалификационной категории достаточно
будет направить в Аттестационную комиссию Астраханской области личное
заявление с указанием сведений, подтверждающих наличие у педагогических
работников наград, званий, знаков отличия, сведений о награждениях за
участие в профессиональных конкурсах. Данные сведения необходимо будет
подтвердить соответствующими распорядительными актами федеральных,
региональных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления или иных органов, обладающих соответствующими
полномочиями по  проведению конкурсов профессионального мастерства,
присвоению государственных наград, почетных званий, ведомственных знаков
отличия. В этой связи в состав сведений, характеризующих профессиональную
деятельность педагогических работников, претендующих на получение первой
или высшей квалификационной категории, внесены изменения, сокращающие
объем предоставляемых документов.

3. Аттестация педагогических работников в целях установления
квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник» будет
также проводиться Аттестационной комиссией Астраханской области на
основании их личных заявлений. В заявлении в аттестационную комиссию
педагогические работники должны будут сообщать сведения об уровне
образования (квалификации), результатах деятельности, связанной с
методической работой или наставничеством, об имеющейся высшей
квалификационной категории, а также о квалификационной категории, по
которой они желают пройти аттестацию.

При этом, к личному заявлению педагогического работника в
Аттестационную комиссию Астраханской области должно быть приложено
ходатайство работодателя, характеризующее деятельность педагогического
работника, направленную на совершенствование методической работы или
наставничества непосредственно в образовательной организации. Ходатайство
должно быть сформировано на основе решения педагогического совета
образовательной организации (или иного коллегиального органа управления
образовательной организации), на котором рассматривалась деятельность
педагогического работника, осуществляющего методическую работу или

3

наставничество, согласованного с выборным органом соответствующей
первичной профсоюзной организации, а в отсутствие такового – с иным
представительным органом) (представителем) работников организации.

Квалификационная категория «педагог-методист» должна
устанавливаться педагогическим работникам на основе следующих показателей
деятельности, не входящей в должностные обязанности по занимаемой в
организации должности:

- руководства методическим объединением педагогических работников
образовательной организации и активного участия в методической работе
образовательной организации;

- руководства разработкой программно-методического сопровождения
образовательного процесса, в том числе методического сопровождения
реализации инновационных образовательных программ и проектов в
образовательной организации;

- методической поддержки педагогических работников образовательной
организации при подготовке к участию в профессиональных конкурсах;

- участия в методической поддержке (сопровождении) педагогических
работников образовательной организации, направленной на их
профессиональное развитие, преодоление профессиональных дефицитов;

- передачи опыта по применению в образовательной организации
авторских учебных и (или) учебно-методических разработок.

Квалификационная категория «педагог-наставник» должна
устанавливаться педагогическим работникам на основе следующих показателей
деятельности, не входящей в должностные обязанности по занимаемой в
организации должности:

- руководства практической подготовкой студентов, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального образования и
(или) образовательным программам высшего образования;

- наставничества в отношении педагогических работников
образовательной организации, активного сопровождения их
профессионального развития в образовательной организации;

- содействия в подготовке педагогических работников, в том числе из
числа молодых специалистов, к участию в конкурсах профессионального
(педагогического) мастерства;

- распространения авторских подходов и методических разработок в
области наставнической деятельности в образовательной организации.

Оценка деятельности педагогических работников в целях установления
квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник»
должна осуществляться Аттестационной комиссией Астраханской области на
основе ходатайства работодателя, а также вышеуказанных показателей.

В целях снижения документарной нагрузки на педагогических
работников рекомендуем разработать и утвердить в установленном порядке
локальный акт, регламентирующий процедуру выдачи в образовательной
организации педагогическим работникам ходатайства работодателя в
Аттестационную комиссию Астраханской области для присвоения

4

квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник». При
этом в ходатайстве необходимо максимально полно, конкретно и корректно
отразить все сведения, подтверждающие соответствие деятельности
педагогического работника установленным показателям. В этой связи
предлагаем руководствоваться прилагаемой формой ходатайства работодателя.
Обращаем ваше внимание, что данное ходатайство не должно рассматриваться
или утверждаться аттестационной комиссией, формируемой в образовательной
организации для проведения аттестации педагогических работников в целях
подтверждения соответствия занимаемой должности. В целях качественной
подготовки ходатайства работодателя рекомендуем вопросы по выдаче
указанных ходатайств рассматривать на плановых заседаниях педагогического
совета, категорически исключив самостоятельную подготовку ходатайства
работодателя самим педагогическим работником.

В связи с поступающими вопросами от педагогических работников
настоятельно рекомендуем организовать изучение нормативных и
методических материалов по вопросам аттестации среди педагогических
работников вверенных образовательных организаций с участием
представителей выборного органа соответствующей первичной профсоюзной
организации или  иного представительного органа (представителя) работников
организации. В случае выявления ситуаций, связанных с применением Порядка
№196, не отраженных в вышеуказанных нормативных документах, просим
направлять соответствующие вопросы на электронный адрес министерства
образования и науки Астраханской области: minobr@astrobl.ru.
Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Министр Е.А. Угаров

Дудина Елена Анатольевна
(8512) 51-18-43
Ли Ирина Георгиевна
(8512) 52-40-71